نفت شمال و تأثیر آن بر روابط خارجی در دوره رضاشاه

سحر فریدونی^۱

چکیده

مسئله نفت شمال ایران که بعد از جدا کردن پنج استان شمالی از امتیاز داری (تبعه بریتانیا) در عصر قاجار به سال ۱۳۱۹ق. / ۱۹۰۱م. مطرح شد، در تاریخ معاصر این کشور، جایگاه ویژه‌ای را از آن خود کرده است. ناصرالدین شاه قاجار در ۱۳۱۳ق. طی فرمانی، اجازه استخراج نفت در تنکابن، کجور، کلارستاق (مازنداران) را به محمد ولیخان خلعتبری داده است. خلعتبری بعداً این امتیاز را به خوشتاریا واگذار نمود. خوشتاریا نیز این امتیاز را به انگلیسی‌ها فروخت.

تدوین آن بوده‌اند، زیر پا گذاشته و از هر وسیله‌ی ممکن برای خارج کردن رقیب از صحنه رقابت بهره جستند و گاه برای به غارت بردن منابع ملتی، در پشت پرده با هم کنار آمده و به تقسیم ثروت و غنایم پرداخته‌اند. نفت شمال ایران در دو مقطع از تاریخ معاصر ایران مطرح بوده است؛ یکی در سال‌های نخست پس از کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ش. / ۱۹۲۱م. که در این مقاله به آن پرداخته خواهد شد و دیگری پس از شهریور ۱۳۲۰ش. / ۱۹۴۱م. در زمان جنگ جهانی دوم و اشغال ایران است. اهمیت موضوع نفت شمال از حیث سیاست خارجی ایران، ورود نیروی سوم (آمریکا) به صحنه سیاسی است و دیگر اینکه ایران میدان نبرد قدرت‌های بزرگی چون روس و انگلیس بود.

اساس پژوهش را این پرسش محوری تشکیل می‌دهد که موضوع نفت شمال و رقابت روس و انگلیس بر سر تحصیل آن، چه تأثیری بر سیاست خارجی ایران در دوره رضاشاه داشت؟

این پژوهش جریان نفت شمال را از اواخر دوره قاجار (نخست‌وزیری رضاخان) تا پایان دوره رضاشاه را با تأکید بر تأثیری که بر روی روابط خارجی این دوره داشته است، مورد بررسی قرار می‌دهد.

پیشینه پیدایش موضوع نفت شمال

سابقه و گذاری امتیاز نفت شمال ایران به دوره ناصرالدین شاه ۱۳۱۳-۱۲۶۴ق. ۱۸۹۶-۱۸۴۸م. باز می‌گردد که براساس صدور فرمان شعبان ۱۳۱۳ق. ۱۸۹۶م. اجازه استخراج نفت در تنکابن، کجور و کلارستاق را واقع در استان مازندران به محمد ولی خان تنکابنی واگذار کرد (فاتح، ۱۳۵۸: ۳۲۶؛ موجانی، ۱۳۷۵: ۱۰۳؛ فرشادگهر، ۱۳۸۱: ۸۲).

در اواسط قرن ۱۹م. دنیا به استخراج نفت علاقه پیدا کرد و در زمان قاجار با اعطای چند امتیاز از طرف شاهان این سلسله استخراج نفت آغاز گردید. در ماه مه سال ۱۹۰۱م. ۹/ صفر ۱۳۱۹ق. امتیاز شصت ساله‌ای برای استخراج و بهره‌برداری از منابع نفتی ایران به ویلیام نوکس داری داده شد (الولساتن، ۱۳۳۷: ۱۸۲). هنگام اعطای امتیاز نفت داری، منابع نفتی پنج استان شمالی ایران به خاطر حساسیت روس‌ها از این امتیاز مستثنی شدند (آوری، ۱۳۸۴: ۵۰۹). مسائل مربوط به نفت این ولایات در تاریخ سیاسی معاصر ایران موضوع نفت شمال را مطرح می‌کند.

آکاکي مددويچ خوشتاریا^۱ ماجراجویی گرجستانی و تبعه روسیه تزاری و مأمور بانک استقراضی بود که با محمدولی‌خان خلعتبری رابطه دوستی داشت. وی پس از آگاهی از فرمانی که خلعتبری از ناصرالدین‌شاه کسب کرده بود، درصدد به دست آوردن آن امتیاز برآمد. بالاخره در ۲۷ ژانویه ۱۹۱۶ م. ۲۱/ربیع‌الاول ۱۳۳۴ق. قراردادی نود و نه ساله در ده ماده بین دو فرد مذکور منعقد شد (فاتح، ۱۳۵۸: ۳۲۸-۳۲۶؛ فرشادگهر، ۱۳۸۱: ۸۲). در ۲۲ ژانویه ۱۹۱۷ م. ۲۸/ربیع‌الاول ۱۳۳۵ق. او موفق شد از وزیر خارجه، یعنی وثوق‌الدوله امتیازنامه‌ای هفتاد ساله برای استخراج نفت در پنج ولایت شمال ایران به دست آورد که مربوط به استخراج آهن و مس و... هم بود. گفتنی است که از نفع خالص آن قرار بود تنها دوازده درصد به دولت ایران بدهد (فاتح، ۱۳۵۸: ۳۲۸؛ منشورگرگانی، ۱۳۶۸: ۱۹۶).

در نامه ۱۳ دسامبر ۱۹۱۹م. سرپرسی کاکس به وثوق‌الدوله در این پیوند آشکارا گفته بود که قرارداد امتیاز خوشتاریا لغو یا فاقد اعتبار اعلام گردد و اگر دولت ایران بخواهد امتیاز نوینی در این‌باره اعطا نماید، مصلحت ایران دادن حق تقدم به کمپانی‌های انگلیسی می‌باشد» (فرشادگهر، ۱۳۸۱: ۸۲). در ماه مه ۱۹۲۰م / ۱۳۳۸ق. شرکت نفت ایران و انگلیس، شرکت تابعه‌ای به نام «شرکت نفت‌های شمال ایران» تشکیل داد (الول ساتن، ۱۳۷۲: ۵۲؛ فاتح، ۱۳۵۸: ۳۳۱).

موضوع قابل توجه، ملغی بودن امتیازاتی بود که در غیاب مجلس داده شده بود (فرشادگهر، ۱۳۸۱: ۸۵). طبق اصل بیست و چهارم قانون اساسی رسمیت یافتن امتیاز، تنها با تصویب مجلس امکان‌پذیر است.

در طرف مقابل، انگلیسی‌ها درصدد بودند تا مانع دخالت آمریکائی‌ها شوند. از طرف دیگر، وزیرمختار ایران در واشنگتن (حسین علاء) طی اعلامیه‌ای دولت ایران را خواهان واگذاری امتیاز به اتباع آمریکا اعلام کرد (فاتح، ۱۳۵۸: ۳۳۲-۳۳۱). دولت آمریکا در تاریخ ۱۲ اوت ۱۹۲۰ م. ۲۷/ ذی‌قعدة ۱۳۳۸ ق. نیز خشنودی خود را از این تصمیم ایران ابراز کرد و پیشنهاد شرکت آمریکائی نیوجرسی (استاندارد اوپل) به وزارت خارجه آمریکا برای ورود به عملیات در شمال ایران را به اطلاع این دولت رساند.

از دلایل محبوبیت آمریکا برای ایران می‌توان از مخالفت آمریکا با قرارداد وثوق‌الدوله و طرفداری از ایران در کنفرانس صلح ورسای نام برد (همان: ۱۳-۱۲). چند ماه پس از کودتای ۱۲۹۹ش. سفارت ایران در واشنگتن با شرکت استاندارد نیوجرسی مذاکره کرد. حاصل این گفتگو تصویب قانونی پنج ماده‌ای در جلسه‌ی ۲۹ آبان ۱۳۰۰ش. / ۲۰ نوامبر ۱۹۲۱م. مجلس شورای ملی به شرح زیر بود:

ماده‌ی اول - مجلس شورای ملی واگذاری امتیاز استخراج نفت را در ایالات آذربایجان، خراسان، گیلان، استرآباد و مازندران به کمپانی استاندارد اویل آمریکائی تصویب می‌نماید. ماده‌ی دوم - مدت زمان امتیاز ۵۰ ساله است.

ماده‌ی پنجم - کمپانی حق واگذاری امتیاز به هیچ دولت یا کمپانی یا شخصی را ندارد، در غیر این صورت امتیاز بی‌اعتبار خواهد شد (منشورگرگانی، ۱۳۶۸: ۱۹۸-۱۹۷).

شرکت استاندارد اویل دو انگیزه داشت: توسعه و افزایش توان ذخایرش و به‌خاطر مشکلی که در تأمین احتیاجات بازارهای آسیایی و اروپایی خود از سال ۱۸۸۰م. / ۱۲۹۸ق. برایش به وجود آمده بود. با توجه به در خطراتادن موقعیت این شرکت به خاطر رشد صنعت و ذخایر قابل توجه چاه‌های باکو و نزدیکی آنها به بازارهای آسیایی و اروپایی و هزینه اندک حمل آن، توجه این شرکت معطوف به منابعی شد که در آن منطقه قرار داشته باشد و با بهره‌برداری از

به این دلایل واگذاری امتیاز نفت شمال به شرکت استاندارد اوایل با پذیرش مردم همراه بود (منشورگرگانی، ۱۳۶۸: ۱۹۷).

در آن طرف ماجرا، مخالفین این امتیاز یعنی روس و انگلیس بودند. طبق ماده دوازده عهدنامه مورخ ۲۶ فوریه ۱۹۲۱ م. (۸ اسفند ۱۲۹۹ ش.) بین ایران و شوروی، تمامی امتیازات پیش از انقلاب که توسط دولت تزاری یا شهروندانش گرفته شده بود به ایران پس داده شد (فرشادگهر، ۱۳۸۱: ۸۳-۸۲). ماده سیزده همین عهدنامه حاکی از این است که امتیازاتی را که به ایران پس داده، نباید در اختیار هیچ دولت و اتباع ثالثی قرار بگیرد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۳: ۱۳).

قوام السلطنه در جلسه‌ی ۲۳ آبان ۱۳۰۰ ش. در مجلس شورا اظهار کرد که دولت ایران همواره امتیاز خوشتاریا را باطل اعلام کرده است (منشورگرگانی، ۱۳۶۸: ۱۹۷)؛ همچنین دولت بیان داشت که لغو این امتیاز به سفارت انگلیس اطلاع داده شده است (فاتح، ۱۳۵۸: ۳۳۴).

در ۷ دسامبر ۱۹۲۱ م. ۱۶/ آذر ۱۳۰۰ ش. سفیر بریتانیا در واشنگتن (اوکلند گدس) اعتراض خود را نسبت به فعالیت‌های شرکت نفت آمریکایی در ایران طی یادداشتی به وزارت خارجه آمریکا اعلام داشت؛ علاوه بر این، شرکت نفت ایران و انگلیس از عدم دادن اجازه برای حمل نفت شمال از اراضی حوزه امتیازش خبر داد؛ همچنین دستوری به بانک شاهنشاهی داده شد، مبنی بر اینکه از آن پس حق دادن دیناری بابت وام به ایران را ندارد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۳: ۱۳).

بازگشایی مجلس پنجم، تاریخ سرنوشتی دیگر را برای ایران رقم زد که در ادامه به آن پرداخته خواهد شد (منشورگرگانی، ۱۳۶۸: ۱۹۹).

رقابت دو شرکت آمریکایی استاندارد نیوجرسی و سینکلر در زمان رضاخان

به دنبال مخالفت ایران با قرار مشارکت کمپانی انگلیس و ایران و استاندارد نیوجرسی، شاهد ورود نماینده شرکت نفت سینکلر به تهران در ماه اوت ۱۹۲۲م. / مرداد ۱۳۰۱ش. و تقدیم شرایط برای کسب امتیاز نفت شمال به دولت هستیم. شرایط طرح شده توسط شرکت مزبور به شرح زیر است:

۱. مدت امتیاز بین چهل تا پنجاه سال باشد؛ ۲. اراضی بایر دولتی که مورد احتیاج امتیازگیرنده است مجاناً واگذار شود و اراضی دایر دولتی و خصوصی به قیمت عادلانه خریداری گردد؛ ۳.

میلسپو علاوه بر دخالت در کارهای شرکت نفت ایران و انگلیس، تلاش می‌کرد تا مانع پیشرفت روابط ایران و شوروی شود (گرانوسکی، ۱۳۵۹: ۴۴۹)؛ در واقع ضد منافع انگلیس و شوروی عمل می‌کرد. به‌رغم تلاش انگلیس برای به تعویق انداختن اعطای امتیاز نفت، در ۲۰ سپتامبر ۱۹۲۳ م. ۲۹/ شهریور ۱۳۰۲ ش^۲ بین رضاخان سردارسپه که در این زمان نخست‌وزیر کشور بود و ا.ر.سایر، نماینده‌ی شرکت سینکالر، قراردادی درباره‌ی امتیاز نفت شمال ایران امضاء شد. رضاخان در این باره گفته است: «این یکی از بزرگ‌ترین لحظات تاریخ ایران است. ما قصد آن داریم که قدرت اقتصادی روسیه و انگلیس را در ایران ملغی سازیم. این امتیاز که به یک شرکت آمریکایی داده شده است، سرآغاز یک همبستگی قوی‌تر و نزدیک‌تر بین ایران و آمریکا می‌باشد» (زرگر، ۱۳۷۲: ۱۰۳).

شرکت استاندارد به خاطر قراردادی که با شرکت نفت ایران و انگلیس بسته بود و سابقاً به آن اشاره شد، مشمول قانون مصوب نمی‌شد؛ بنابراین، این قرارداد با شرکت سینکالر منعقد گشت (فاتح، ۱۳۵۸: ۳۳۸). در ماه آوریل ۱۹۲۴ م. (فروردین ۱۳۰۳ ش.) دولت با تقدیم لایحه به

^۱. گفتنی است که در دیگر کتب، مذاکره در ارتباط با واگذاری امتیاز نفت شمال به شرکت سینکالر و آوردن میلسپو به ایران منتسب به قوام‌السلطنه می‌باشد و از آن جمله تاریخ ایران از زمان باستان تا امروز اثر گرانوسکی، سیاست خارجی ایران در دوران پهلوی اثر هوشنگ مهدوی.

^۲. مصطفی فاتح در کتاب پنجاه سال نفت ایران، تاریخ واگذاری امتیاز به شرکت سینکالر را در آذرماه ۱۳۰۲ ش. (دسامبر ۱۹۲۳ م.) بیان می‌کند. هم‌چنین این امتیاز را شامل پنج ایالت شمالی به استثنای گیلان می‌داند.

مجلس، خواهان تصویب امتیاز امضا شده بود. به دنبال آن، دولت انگلیس باز هم اعتراض داشت و عدم رضایت خود را نسبت به واگذاری حق الامتیاز دولت ایران از نفت جنوب به عنوان وثیقه برای وام ده میلیون دلاری مربوط به امتیاز سینکلر اظهار داشت؛ همچنین، بار دیگر بحث امتیاز خوشتاریا و دعاوی اش را نسبت به آن خاطر نشان ساخت.

«مقامات رسمی شرکت نفت آمریکایی در نیویورک روز گذشته چنین پیش‌گویی کردند که هرگاه وزارت خارجه یا کنگره راجع به قتل ماژور ایمبری، کنسول یار آمریکا در تهران که در ۱۸ ژوئیه به دست جماعتی از مردم تهران کشته شده، تحقیقاتی بنماید صحت گزارشی که از پاریس مخابره و روز گذشته در روزنامه «هرالد تریبون» انتشار یافت، مسلم می‌گردد» (نیویورک هرالد تریبون، ۲۹ سپتامبر ۱۹۲۴ م، هفتم مهر ۱۳۰۲ ش. به نقل از: کرباسچی، ۱۳۸۰: ۷).

^۱. در خصوص این مطلب به کتاب مصطفی فاتح رجوع شود.

بر اثر این حادثه، به دستور رضاخان (سردار سپه) در تهران، حکومت نظامی اعلام شد و سرتیپ مرتضی خان یزدان پناه به سمت حاکم نظامی پایتخت منصوب گردید. بر اساس فرمان رئیس الوزرا قرار شد که مقامات انتظامی هرچه زودتر به جریان قتل ماژور ایمری رسیدگی نمایند (همان: ۴۱).

برخی علت اساسی خودکشی داور در ۲۱ بهمن ۱۳۱۸ ش. را مخالفت انگلیسی‌ها نسبت به دادن امتیاز نفت شمال و قسمتی از شرق ایران به آمریکایی‌ها و همچنین انصراف شرکت مزبور از ادامه عملیات می‌دانند. پس از ورود ایران به دایره سیاست بین‌الملل در سال‌های آغازین سده نوزدهم تا هنگام اشغال ایران در زمان جنگ جهانی دوم ۱۳۲۰ ش. / ۱۹۴۱ م.، یکی از ویژگی‌های اصلی سیاست خارجی ایران به استثنای سال‌های نخست پس از پیروزی انقلاب اکتبر در روسیه، رقابت انگلستان و روسیه و سپس اتحاد جماهیر شوروی بود. در این مدت برخی از دولتمردان ایرانی کوشیدند تا قدرت سوم (نیروی سوم) نیز به ایران وارد شود که این کار بی‌نتیجه ماند.

*رضاشاه کبیر، یا، ایران نو*. ترجمه عبدالعظیم صبوری. تهران: بی‌نا.
- _____ (۱۳۷۲). *نفت ایران*. ترجمه رضا رئیسی طوسی. تهران: نشر صابرین.
- آوری، پتر (۱۳۸۴). *تاریخ ایران به روایت کمبریج: از نادرشاه تا انقلاب اسلامی*. جلد ۷. ترجمه مرتضی ثاقب‌فر. تهران: جامی.
- *روزشمار روابط ایران و آمریکا (۱۲۴۸ ق. - ۱۳۷۷ ش. / ۱۸۳۲ - ۱۹۹۹ م.)* (۱۳۷۹). به کوشش بهروز طیرانی. تهران: وزارت امور خارجه.
- زرگر، علی اصغر (۱۳۷۲). *تاریخ روابط سیاسی ایران و انگلیس در دوره رضاشاه*. ترجمه کاوه بیات. تهران: انتشارات پروین، انتشارات معین.
- سرمد، خسرو (۱۳۵۸). *سیاست و اقتصاد بین‌الملل نفت: تجزیه و تحلیل سیاسی و اقتصادی از مسائل بین‌المللی نفت*.